DECRETO LEGISLATIVO Nº. 5

1320 * H /A 9018 LS 3208

Câmara Munlc:pal

Jundiaí
SÃO PAULO

Processo: 80.801

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.778

Autoria: ROBERTO CONDE ANDRADE

Ementa: Concede à Dra RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde de São
Leopoldo”.

A N
Câmara Munlc:pal

Jundiaí
5ÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.778

Prazos: Comissão | Relator
projetos | - 20 dias 7 dias

vetos 10 dias =
orgamentos 20 dias

contas 15 dias -

aprazados | 7 dias 3 dias
[ ST [_QUORUM:['HPZÃ/Ó

Comissoes Para Relatar: Voto do Relator:

E:‘avoravel Dcontrario

OQcro [dcbcis [CJCECLAT
Ocmmu [Jcosap [JCOPUMA
D outras;

Relator
L6 166118

D favoravel

[ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / Z En t

A D avoco [] favordvel

O " [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / Fx É E$

j [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
1. / o s 1 &

À [ avoco [ favorável

= [ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / Lo ( é

‘p fls. O3
Camara Mumc:pal ST

Jundiaí L
SAO PAULO [T

unicipal de Jundial

WM IIIIIIIII I IIIIIM
M u rio: 10: o g A

P 31330/2018

Ap
Encaminhe-se as comissdes indicadas:

| N h,-

rle(s; n!c m lg

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVON". 1.778
(Roberto Conde Andrade)

Concede a Dr* RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde de
São Leopoldo™.

APROVADO

Art. 1% É concedido 2 Dr* RENATA BARRETO RICARDI o Diploma

“Visconde de Sao Leopoldo™.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagio.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, como reconhecimento, a homenagem

proposta, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, que a justifica plenamente.

A seguir, um breve resumo da biografia da homenageada:

Dr* RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde de São

Leopoldo™

Nasceu em São Paulo-SP em(@il). Casada, tem AN Pos-
graduada pela PUC/SP. Filha de comerciantes, aos 15 anos comegou a

trabalhar como banciria. An-hriu sua 1º empresa e aos 21

ingressou no magistério estadual, como professora do Ensino Médio.

Aos 22 anos começou a advogar em Suzano-SP e lá permancceu até

2015, quando mudou-se para Jundiaí. Participou ativamente da

criação do Consclho Municipal dos Direitos da Mulher na cidade de

Suzano-SP, e da implantação da primeira sala de atendimento da

mulher vítima de violência na delegacia local. Atualmente, dedica-se

à assistência jurídica e acesso à Justiça dos menos favorecidos.

Assim, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, 21/06/2018

S
ROBERTO CONDE ANDRADE
“Pastor Roberto Conde ”

\scpo

S~
Câmara Muqicipall

Jundiai
0 PAULO

Biografia da Dr* RENATA BARRETO RICARDI

Nasceu em São Paulo — Capital em D É casada com

E --n .7 ” .m G .

Passou a residir na cidade de Jundiaí em 2015. Pós graduada pela PUC/SP

em Direito. Filha de comerciantes, aos 15 anos de idade, integrou o quadro de funcionários do

banco Bradesco em São Paulo e lá permaneceu por 04 anos.

Aos 19 anos abriu sua 1º empresa e aos 21 anos ingressou e permaneceu 02

anos no magistério estadual, como professora do Ensino Médio, lecionando exclusivamente

adolescentes.

Aos 22 anos começa a advogar em Suzano — São Paulo e lá permaneceu por

21 anos, até 2015 quando mudou-se para Jundiaí. Durante a carreira participou ativamente da

luta pelo direitos da mulher, participando ativamente da criação do conselho municipal dos

direitos da mulher, na cidade de Suzano-SP, no ano de 2000, implementando importante

instrumento consultivo e fiscalizador dos interesses da mulher naquele município. Participou

ainda da implantação da primeira sala de atendimento da mulher vítima de violência na

delegacia local.

Atualmente, dedica-se aos atendimento, orientação e encaminhamento dos

menos favorecidos auxiliando para que o acesso a justiça exista de fato. Apesar dos poucos

anos em Jundiaí, existe muita admiração pela cultura do trabalho, da ordem e da

solidariedade, que são marca do povo Jundiaiense.

LS Y
Câmara Munlcrpal

Jundiaí
SÃO PAULO

À Câmara Municipal de Jundiaí

Eu. Renata Barreto Ricardi. portador(a) do RG nª—e inscrito(a) no CPF/MF sob n*

_ declaro. sob as penas da lei. para efeito de recebimento do titulo honorifico

proposto pelo(a) Vereador(a) Roberto Conde. que. conforme preceitua o art. 195-H do

Regimento Interno dessa Casa Legislativa. não incorro nas vedagdes de que tratam as alineas

“h"a "¢ " do inciso I do art. 1º da Lei Complementar federal nº 64/1990. que estabelece. de

acordo com o art. 14. $ 9º da Constituição Federal. casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que. nos termos do art. 195-1 do Regimento Interno. “serd cassado. tendo sua

eficdcia suspensa. o titulo honorifico concedido ao homenageado que. a qualquer tempo. tenha

incorrido na vedagdo de que trata o art. 193-H deste Regimento Interno ™.

Por ser a expressdo da verdade. firmo a presente.

Jundiai — SP. 29 de maio de 2018

16
MS E “º“ºªâ'—
Câmara Muvzicipgl ==

Jundiaí
SÃO PAULO

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 647

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.778 PROCESSO Nº 80.801

De autoria do Vereador ROBERTO CONDE

ANDRADE, o presente projeto de decreto legislativo concede à Dr. RENATA RICARDI

o Diploma “Visconde de São Leopoldo”.

A proposição encontra sua justificativa as fls. 03, e

vem instruida com os documentos de fls. 04/05.

E o relatério.

PARECER:

1 A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto a competéncia (art. 6°, caput), e quanto a iniciativa, que é

privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de

Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessão de titulos

honorificos, atendendo ainda as disposicdes contidas no art. 191, seus incisos,

paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames dos

artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para

discussao e votação, que no ano em curso dar-se-á na primeira sessão ordinaria do

més de setembro, conforme dispde o paragrafo único do art. 143, c/c a letra “a” do inc. |

do art. 194 do R.I.

A o
Camara Murlicipªl

Jundiaí
SÃO PAULO

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissdo de

Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra

“c’, item 3, do R.1.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.L).

S.me.

Jundiai, 21 de junho de 2018.

Úiio
Fábio Nadal Pedro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-GeYal Procurador Jurídico

DDA :

/ Júlia Arruda fa Rodrigues Mesquita Turchete
1// Estagiária de Direito stagiária de Direito

LSA
Câmara Mumc:pal { fls@

Jundiaí | |
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO Nº 80.801

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1.778, do Vereador ROBERTO CONDE ANDRADE
que concede a Dra. RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde de São Leopoldo™.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais ¢, segundo a Constituição do pais, matéria de

interesse local, cuja iniciativa €, segundo a Lei Organica de Jundiai, prerrogativa exclusiva dos

integrantes da Camara dos Vereadores. Portanto, quanto à competéncia e a iniciativa, mostra-se

constitucional e legal esta proposta, como também o reconhece o parecer juntado aos autos pela

Procuradoria Juridica.

O mérito — sobre o qual esta Comissdo deve, regimentalmente, neste caso, manifestar-se —,

acha-se ele suficientemente demonstrado nos autos.

Em conclusio, este relator registra voto favorável.

Sala das Comissoes, 26-06-2018

APROVADO

26 106146
Eng. MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

HOKIAn o W/}V 5 o) í/._g-» G
ADRIANO SA DOS SANT' EDICAR! VIEIRA
Dika Xique-Xiq Edicarlos Vetor Oeste

PAULO SERGIO MARTINS ROGERIO RICARDO DA SILVA

az

S E
Câmara Muqicipgl

Jundiai
sAo PAULO

Rubrica

xqu%”\%lg o4
Processo 80.801

DECRETO LEGISLATIVO N2 1.720, de 04 de setembro de 2018.
Concede a Dr* RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde de São

Leopoldo”.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° É concedido à Dr* RENATA BARRETO RICARDI o Diploma “Visconde

de São Leopoldo”.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e

dezoito (04/09/2018).

=T
GUSTAVO MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em

quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).

P
Pa /7,)

2 /

Ã Á /
ZA & z
BRIEL MILÉS!

Dmãtor Legislativo
/ E

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.778

Juntadas:

ZENPA m\oe(m G,u(

V 06103 malos!e : EEA 18|©é/l8 EP
A m a s '

Observações: